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PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO 

 

ESCLARECIMENTOS 
Nº 1 

 
PREGÃO ELETRÔNICO 9/2022 
 
 

1) Entendemos que inicialmente serão anexados ao portal os documentos de Habilitação e 
Proposta de Preços conforme anexo IV até a data do Certame e a planilha detalhada deverá 
ser apresentada pelo licitante arrematante com valor reajustado ao preço ofertado por 
último. Nosso entendimento está correto? 

 
Resposta: Sim, a empresa pode apresentar a planilha ajustada ao valor do lance após 
convocação pelo pregoeiro.  
 
  

2) A convenção coletiva fornecida em Edital é de uso obrigatório? 
  
Resposta: Não, conforme item 6.3 do Edital e 1.4 do Anexo II 
 
  

3) O serviço é atualmente prestado pelo órgão, visto que o contrato anterior ter sido reincidido 
unilateralmente? 
  
Resposta: Não esta sendo prestado.  
 
  

4) Poderá ser apresentada declaração de não vistoria? 
 
Resposta: Deverá ser apresentado documento que atenda o item 9.11.2 e no Anexo VI do 
edital. 
 
  

5) Entendemos que o serviço será prestado de Segunda a Sexta, porém questiono qual será a 
carga horária? 
  
Resposta: Ver item 6.3.1 do edital 
 
  

6) O treinamento inicial será de quanto tempo? O treinamento será realizado depois de iniciada a 
vigência do contrato? 
  
Resposta: Não foi estipulado o quantitativo de horas. No entanto, é importante que seja 
coberto o conteúdo do Edital. O treinamento deverá ser realizado, se possível, antes do início 
da vigência. 
  
  

7) Os quantitativos por pessoa para os uniformes apresentado na tabela já é o total a ser seguido 
pelo ano ou é a quantidade a ser apresentada semestralmente? 
 
Resposta: Os quantitativos estão no anexo II, item 3 
 
  

8) O serviço será contratado por postos ou pessoas? 
  
Resposta: Por posto. Sendo que cada posto será composto por uma pessoa 
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9) Podemos entender que são 4 pessoas que prestarão os serviços? 
  
Resposta: Sim. Anexo 1, Item 1 do Edital 

 

 

10) Devido a homologação de uma CCT atualizada do SIEMACO, questiono se deverá ser 
utilizada a CCT 2021 conforme esta baseado o edital ou devera ser utilizada a nova CCT 2022 
para efetuar os custos? 
 
Resposta: Devera ser utilizada a CCT de 2021. Depois de celebrada a contratação será feita 
a repactuação. 

 

11) Poderia nos informar qual foi a última empresa a prestar serviços para Tribunal? 
 

Resposta: A última empresa a prestar o serviço foi a City Service Serviços Terceirizados 
LTDA ME. 

 

 

 

 

Curitiba, 3 de março de 2022. 

 
 
 

Alexandro Furquim 

Pregoeiro 

 
 


